平成２６年度第３回社会教育委員会議議事録

日時：平成２６年１２月１６日（火）午前１１時から
場所：八尾市役所本館６階　研修室
出席委員（名簿順）

山中委員、新居委員、白木委員、田中委員、村尾委員、山下委員、山口委員、北村委員、
中西委員、中道委員
事務局

浦上教育長、伊藤教育次長兼生涯学習部長、杉島生涯学習スポーツ課長、南八尾図書館長、
渞文化財課長、富田青少年課長
（次第）
１　副議長挨拶

２　教育長挨拶

３　報告事項
（１）八尾市立南木の本防災体育館及び八尾市立南木の本防災公園の指定管理者指定に
ついて　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料１）

（２）第９回八尾市小学校サッカー大会について　　　　　　　　　　　　　　　（資料２）

（３）第５回八尾市なわとび名人検定及び第３回八尾市小学生チャレンジなわとび学年別
認定会について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料３）

（４）フェスタかがやき２０１５について　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料４）

（５）新八尾図書館の利用状況等について　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料５）

（６）平成２６年度市史編纂記念講演会について　　　　　　　　　　　　　　　（資料６）

（７）第６２回成人式について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料７）
４　その他
会議要旨

１　副議長挨拶
(略)

２　教育長挨拶

　　　　(略)

３　報告事項
（１）八尾市立南木の本防災体育館及び八尾市立南木の本防災公園の指定管理者指定に

ついて　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料１）

（２）第９回八尾市小学校サッカー大会について　　　　　　　　　　　　　　　（資料２）

（３）第５回八尾市なわとび名人検定及び第３回八尾市小学生チャレンジなわとび学年別

認定会について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料３）

（４）フェスタかがやき２０１５について　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料４）

（５）新八尾図書館の利用状況等について　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料５）

（６）平成２６年度市史編纂記念講演会について　　　　　　　　　　　　　　　（資料６）

（７）第６２回成人式について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（資料７）
〇事務局

(資料に基づき説明)

○委員
八尾図書館の利用状況で、毎月の貸出点数と返却点数を比べると返却点数がかなり少ない数字になっていると思いますが、この表には表れないもので返却されているものがあるのか、あるいは貸出しされたけれどもなかなか返ってこないというのが多いのか確認させていただきたいと思います。

○事務局
貸し出しをさせていただきましたが返却いただいていないといった場合の数字も入っております。また、学校には長期で１年間という貸し出しを行っておりますし、学校以外にもいろいなお話グループの団体などに３ヶ月といった長い期間での貸し出しも行っておりますので、そういったものも含めて返却の数が合わないということでございます。
○委員

成人式の件ですけれども、昨年のこの時期に反省として、誓いのことばを一生懸命言っている時に全体がざわついてしまっていましたので、プログラムの書き方や、順番を工夫する必要があるのかなと言っていました。プログラムを見ましたら来賓紹介の後に誓いのことばになっていますが、説明を聞いていましたらチアリーディングがあって誓いのことばという順番で説明されていました。プログラムについては実行委員でいろいろ検討しておられると思いますが、その辺が少し気になりましたので確認させてもらえますか。
○事務局
委員のご指摘の通り、このプログラムどおりの順番でございます。
○委員

他にございませんか。それでは、以上で本日の予定案件は終了いたしました。その他報告事項等はありませんでしょうか。
○事務局
生涯学習スポーツ課より４点ご報告させていただきます。

１点目につきまして、１２月５日に文部科学省より社会教育功労者といたしまして、本市女性団体連合会の角田禮子会長が受賞を受けられました。今回の表彰につきましては、過去に大阪府の社会教育功労者表彰を受賞された方の中から、大阪府が文部科学省に推薦を行い、受賞が決まったものでございます。
２点目につきましては、本課の所管施設でありますくらし学習館で、平成２７年１月２７日に講座生の発表の機会と市民のふれあいの創出を目的として、くらし学習館フェスという事業が実施されることになりました。昨年度、指定管理者の新たな事業として実施され、大変好評だったということで今年度も引き続き実施されるということを聞いております。
３点目、４点目につきましては本日配布させていただいておりますチラシに基づく説明になるんですけれども、平成２７年２月１１日に日本ハンドボールリーグの湧永レオリックと大崎電機オーソルの試合を総合体育館で実施いたします。この大会は有料になるんですが、大会終了後に小学生を対象に無料で当日出場されます湧永レオリックの選手の方に指導を行っていただくハンドボール教室を行うことになっております。この件につきましては、１２月２０日発行の市政だより１月号に記事を掲載するとともに校長会を通じまして全小学校にもご案内させていただきたいと考えております。
続きまして、車椅子バスケットボール　プレ親善交流会２０１５を平成２７年２月２８日に総合体育館で行います。こちらにつきましては、八尾ロータリークラブが主催で、八尾市、八尾市教育委員会の後援により実施されます。これまでなかなか障がい者の方の一流のプレーを見ていただく機会を持つことができませんでしたが、今年度八尾ロータリークラブから申し出がありまして、現在、市や教育委員会、総合体育館の指定管理者であります公益財団法人　八尾体育振興会の４者で詳細について協議をいたしております。当日は、試合だけでなく四條畷学園高等学校吹奏楽部によるマーチングバンド演奏や樟蔭中学校、高等学校のバトントワリング部による演技等もございます。また、試合終了後には車椅子バスケットボールの体験教室もさせていただきたいと思っております。委員の皆様方にはお時間がございましたら、ぜひ会場にお越しいただければと思いますのでご報告させていただきます。

○事務局
前回ご報告させていただきました高安山千塚古墳の国史跡指定の件ですが、文化庁から国史跡認定の内示をいただきました。八尾市としましては、心合寺山古墳に続き、４８年振りの国史跡指定であり、来年２月には正式に告示があると聞いております。八尾市の財産でございますので、整備や管理につきましては今後検討していかなければならないと考えており、委員の皆様のご指導をいただきながら国史跡を活用していきたいと考えております。
○委員

他に報告などはございませんか。また、その他の報告について何かご質問等はございませんでしょうか。

○事務局
市政情報課よりテレビ放送に関して、八尾の学校で車いすダンスの公演が実施されたということで今日のテレビで放送されます。桂中学校で公演されましたが、ぜひとも観ていただきたいと思いまして、この場を借りてお知らせさせていただきました。
－1－